## kintone プラグイン開発のリーディング企業による 『kintone ぷらぐ委員会』設立

~ユーザーと開発ベンダーの利便性向上を目指しアプリ開発を促進~

kintone の開発支援・プラグイン提供を行う M-SOLUTIONS 株式会社は、株式会社ジョイゾー、株式会社ソウルウェア、ラジカルブリッジとともに、ユーザーの利便性向上と kintone プラグイン(以下プラグイン)の認知拡大および kintone エコシステムの発展を目的とした 『kintone ぷらぐ委員会』(以下『ぷらぐ委員会』 事務局: M-SOLUTIONS 株式会社)を設立しました。また同時にぷらぐ委員会に参画する企業を募集します。

kintone はサイボウズ株式会社の提供する、プログラミングの知識がなくても自社の業務に合わせたアプリをかんたんに作成できる業務アプリ開発プラットフォームです。プラグインも同様にノンプログラミングでかんたんに利用することができ、自社の業務に合わせアプリの機能拡張、他クラウドサービスとの連携が行えます。

しかしプラグインは開発ベンダーから個別に提供されているため、ユーザーが目的のプラグインを探しにくかったり、複数のプラグインを同時に利用する際に正常に動作しなかったりなど、いくつかの課題が出てきています。

ぷらぐ委員会は、このような課題を解決するために参画企業同士が連携し、プラグインの ニーズやノウハウの共有、複数プラグインの同時使用による動作検証とプラグインパックの 企画、プラグイン活用促進のための情報発信などを行います。

## ■概要

名称	kintone ぷらぐ委員会
設立年月日	2017年12月1日
活動内容	・プラグインのニーズやノウハウの共有
	・複数プラグイン利用時の動作不備など干渉防止
	・ユーザーの利便性向上のためのプラグインパック企画・検討
	・プラグイン活用事例などを含む関連情報の発信
参画企業	・M-SOLUTIONS 株式会社( <u>https://m-sol.co.jp/)</u>
	・株式会社ジョイゾー( <u>https://www.joyzo.co.jp/)</u>
	・株式会社ソウルウェア( <u>https://soulware.jp/)</u>
	・ラジカルブリッジ( <u>http://radical-bridge.com/)</u>

参画企業の	合計 27 個(無料プラグインを含む)
プラグイン数	
協力企業	・サイボウズ株式会社
ホームページ	https://plugin.qloba.com/
事務局	M-SOLUTIONS 株式会社 大島・植草
	TEL: 03-6892-3070
	Email: msol_sales@m-sol.co.jp

今回、ぷらぐ委員会発足にあたり、サイボウズ株式会社 ビジネスマーケティング本部 kintone プロダクトマネージャー 伊佐 政隆氏よりコメントをいただいています。

「サイボウズは、このたびの kintone ぷらぐ委員会の発足を、心より歓迎いたします。kintone プラグインは利用ユーザー、プラグイン数ともに年々増加しております。そのような中、プラグインによるユーザーの利便性向上に向けた委員会を発足してくれたことを大変嬉しく思います。今後、ぷらぐ委員会の活動によって開発ベンダーのプラグイン開発が活性化され、kintone ユーザーの利便性が向上し、また kintone エコシステムが発展することを期待しております。|

サイボウズ株式会社 ビジネスマーケティング本部 kintone プロダクトマネージャー 伊佐 政隆

ぷらぐ委員会では、kintoneのプラグイン開発をしているパートナー企業および個人の活動メンバーと、活動に賛同いただける協力企業の参画を広く募っています。活動の詳細、参画のお申し込みについては事務局までお問い合わせください。

■本件に関する報道関係者からのお問い合わせ先

ソフトバンク・テクノロジー株式会社

コーポレートコミュニケーショングループ:皆口、吉田、與儀

TEL: 03-6892-3063

 $MAIL: \underline{sbt\text{-}pr@tech.softbank.co.jp}$ 

※本プレスリリースに記載されている会社名、製品名、サービス名は、当社または各社、各団体の商標もしくは登録商標です

※プレスリリースに掲載されている内容、サービス/製品の価格、仕様、お問い合わせ先、その他の情報は、発表時点の情報です。その後予告なしに変更となる場合があります。また、プレスリリースにおける計画、目標などはさまざまなリスクおよび不確実な事実により、実際の結果が予測と異なる場合もあります。あらかじめご了承ください。